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میلاد
 سید الساجدین 
 حضرت زین العابدین  
علیه السلام 
مبارک باد

کشاکش 95 میلیارد دلاری 
 بررسی  درخواست های ولودیمیر زلنسکی
 و  تصویب لایحه کمک به اوکراین اسرائیل و تایوان  در سنا

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 نماینده ایران در تاسیس سازمان ملل 
کارنامه حقوقدان دیپلمات منصورالسلطنه سیدمصطفی عدل

کمیته تماس و ثبات افغانستان

حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور 

در امور افغانســتان در شــبکه ایکس نوشــت: 

»حکومت سرپرست دو شرط مهم برای مشارکت 

خــود در دوحه را اعــام کــرد.« وی همچنین 

تاکید کرد: »فرصت خوبی اســت معلوم شــود 

گــزاره یافتن »راهی منصفانه« بــرای تعامل که 

ذیــل اهداف نشســت آمده، چه میــزان جدی 

است؟ نشســت دوحه برای افغانستان به ابتکار 

ســازمان ملل، اواخر ماه جاری در پایتخت قطر 

برگــزار می شــود و در آن نماینــدگان کشــورها 

دربــاره پیشــنهادات فریدون ســینیرلی اوغلو، 

هماهنگ کننده سازمان ملل در امور افغانستان 

درباره پیوستن این کشور به جامعه بین المللی، 

مسیرهای تعامل با حکومت سرپرست در کابل 

و تعیین نماینده ویژه ســازمان ملل متحد برای 

افغانســتان تصمیــم می گیرنــد.« کشــورهای 

منطقــه و حکومــت سرپرســت افغانســتان اما 

با هرگونــه تعیین نماینــده ویژه ســازمان ملل 

بــرای افغانســتان درحالی کــه دفتــر یوناما در 
 
کابــل فعــال اســت، مخالفــت و بــر پی گیری 

ابتکار گروه تماس منطقه ای برای حل مســائل 

افغانستان تاکید کرده اند.

معاون نخست وزیر ارمنستان در تهران 

مهرگریگوریــان، معاون نخســت وزیر ارمنســتان 

برای شــرکت در هجدهمین نشســت کمیسیون 

مشــترک همکارهای اقتصادی ایران و ارمنستان 

دیروز ۲۵ بهمن ماه در رأس هیئتی به تهران آمد. 

موضوعــات مربوط بــه گســترش همکاری ها از 

جمله مباحث مورد گفت وگو در این ســفر دوروزه 

خواهد بود. معاون نخست وزیر ارمنستان در این 

سفر با داود منظور، معاون رئیس جمهور و رئیس 

ســازمان برنامه و بودجه و معاونان وزارتخانه های 

امور خارجه، راه و شهرســازی، نیرو، بهداشــت، 

درمــان و آمــوزش پزشــکی، ســازمان حفاظت 

محیط زیســت، گمرک جمهوری اسامی ایران، 

سازمان توســعه تجارت ایران، شــرکت ملی گاز 

ایران و همچنین نمایندگان بانک توسعه صادرات 

ایران در جهت بســط و گســترش همکاری های 
دوجانبه دیدار می کند.

ایران بازیگر مهم فرا قفقاز 

سفیر روسیه در ایران با اشاره به نقش ایران در منطقه 

قفقاز جنوبی، ادعاهای غرب درباره کمک نظامی 

تهران به مسکو در جنگ اوکراین را بی اساس خواند 

و تاکید کرد، تحریم هــای آمریکا و غرب علیه ایران 

به این بهانه تاثیری بر رشد اقتصادی ایران نداشته 

است. »الکسی دِدوف« ســفیر مسکو در تهران در 

گفت وگوی تفصیلی با خبرگزاری ریانووستی، درباره 

روابط ایران و روســیه اظهار داشت: روابط دو کشور 

در طول یک سال گذشته رو به گسترش بوده است؛ 

گفت وگوها در بالاترین ســطح به طور منظم ادامه 

یافت، تبادل هیئت ها در همه جهات افزایش یافت 

و تماس ها نیز بسیار فعال باقی ماند. شاید مهم ترین 

اتفاق سال گذشته، سفر رئیس جمهوری اسامی 

ایران به مســکو در ۷ دسامبر ۲۰۲۳ و مذاکرات او با 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه بود. او در ادامه 

با اشاره به سفر اخیر رئیس دومای روسیه و معاون او 

به ایران تاکید کرد که همکاری های پارلمانی میان 

دو کشور نیز به خوبی در حال گسترش است.

دیپـلماسـی
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 شبیه سازی حمله 
به یک پایگاه اسرائیلی

سپاه پاسداران انقاب اسامی ایران در یک آزمایش 

نظامــی جدید حمله به یک پایــگاه هوایی بزرگ در 

اسرائیل را شبیه ســازی کرده و توانایی های دریایی 

خود را به نمایش گذاشــته اســت. تصاویری که روز 

سه شــنبه از تلویزیون دولتی پخش شــد، نشان داد 

که ســپاه پاسداران انقاب اســامی مجموعه ای از 

مهمات را از کشتی ها و زیردریایی ها شلیک می کند. 

با تشدید جنگ اسرائیل علیه غزه و افزایش تنش ها 

در سراسر منطقه، این آزمایش موشکی، پیامی روشن 

به نظر می رسد. این تصاویر نشان می دهد که سپاه 

پاسداران انقاب اسامی از دو نقطه هدف گیری به 

ســمت پایگاه هوایی پالماخیم در اسرائیل را تمرین 

کرده اســت. این پایگاه یک مرکــز عملیات حیاتی 

برای جنگ در غزه اســت. در ایــن پایگاه جت های 

جنگنده در آشــیانه های متعدد مســتقر هستند و 

ســربازان مجروح اســرائیلی نیز در این پایگاه مداوا 

می شوند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل ماه 

گذشــته در پالماخیم اعام کرد که تل آویو در حمله 

به ایران تردیدی به خــود راه نخواهد داد. در تصاویر 

منتشرشده تعداد زیادی از دو نوع موشک بالستیک 

دوربرد عماد و قدر نشان داده شد که در حال پرتاب و 

اصابت دقیق به اهداف هستند. ادعا شده که دقت 

موشــک ها کمتر از چهار متر بوده اســت. تلویزیون 

ایــران، پالماخیــم در مرکــز اســرائیل را »بزرگترین 

پایگاه هوایی رژیم صهیونیســتی در ســرزمین های 

اشــغالی« توصیف کرد. حسین ســامی، فرمانده 

کل سپاه پاسداران ایران نیز گفت: سپاه برای اولین 

بار موفق به پرتاب موشــک های بالستیک دوربرد از 

یک کشــتی جنگی شده اســت.« وی گفت: »این 

دســتاورد جدید دامنه نفوذ و قــدرت دریایی ما را به 

هر مکان دلخواه افزایش می دهد، زیرا کشــتی های 

جنگی اقیانوس پیمای مــا می توانند در هر نقطه از 

اقیانوس ها باشند. هیچ مکان امنی برای هیچ قدرتی 

که بخواهد برای ما ناامنی ایجاد کند، وجود نخواهد 

داشت.« تصاویر منتشرشده توسط تلویزیون دولتی 

ایران نشان می دهد که دو موشک بالستیک دوربرد 

از ناو شــهید مهدوی، که نــاو جنگی چندمنظوره با 

قابلیت حمل انواع موشک ها، پهپادها و سامانه های 

راداری اســت، پرتاب شده اســت. طبق گزارش ها، 

این موشــک ها که برد آنها حداقــل 1۷۰۰ کیلومتر 

)1۰۵6 مایــل( اســت، از جایــی در دریــای عمان 

پرتاب شــده اند و به اهدافی در بیابانی در مرکز ایران 

اصابت کرده اند. ســپاه همچنین قایق های تندرو، 

کاتاماران و زیردریایی ها را با موشــک های کوتاه برد 

پرتاب شده توسط نیروهای اولی به نمایش گذاشت. 

به نظر می رســد این موشــک ها از نوع قائم باشد که 

معادل ایرانی موشک هلفایر ساخت آمریکا هستند. 

همچنین سپاه پاســداران انقاب اســامی پرتاب 

موشک هایی را از دو فروند کاتاماران که اخیراً رونمایی 

شده است نشان داد که قادر به شلیک موشک های 

کروز ضدکشــتی هستند. در تصاویر نشان داده شد 

کــه اژدری که از زیردریایی پرتاب شــده بود، به یک 

کشــتی برخورد کرد. به طور خاصه نشان داده شد 

که یک پهپاد کامیکازه جدید نیز در حال پرتاب است 

که به نظر می رسد شباهت هایی با پهپادهای لانست 

توسعه یافته توسط روسیه داشته باشد. این نمایش 

در حالی صورت می گیرد که حوثی های یمن، که به 

گفته واشنگتن توسط ایران مسلح شده اند، تجارت 

جهانی را از طریق دریای سرخ مختل می کنند. این 

گروه یمنی بخشی از محور مقاومت که  یک ائتاف 

سیاســی و نظامی غیررســمی به رهبری ایــران در 

غرب آســیا و شمال آفریقا است را تشکیل می دهند 

که ایالات متحده و متحدانش را به چالش می کشد. 

حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجــه ایران 

روز دوشــنبه در پستی در شــبکه ایکس اعام کرد 

که در صورت اجــرای طرح تهاجم زمینی به رفح در 

جنوب غزه، جایی که 1/4میلیون فلســطینی آواره 

شــده اند، »عواقب ســختی« برای اسرائیل متصور 

خواهد بود. این دیپلمات ایرانی روز سه شنبه در یک 

سفر منطقه ای به قطر ســفر کرد. او پیش از قطر به 

لبنان و سوریه نیز ســفر کرده بود. وی گفت، تهران 

نمی خواهد جنگ از کنترل خارج شود و در سفری 

که طی آن با رهبران منطقه و »محور مقاومت« دیدار 

کرد، خواستار آتش بس در غزه شد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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نیز از آن برخاستند. سیدمصطفی عدل فرزند میرزاابراهیم 

رکن الدولــه و نوه دختــری میرزااحمــد مجتهدتبریزی در 

ســال 1۲۵8ه.ش در منطقه ســنگلج شــهر تبریز به دنیا 

آمــد. میرزاابراهیــم از روحانیونــی بود که مدتی ریاســت 

دیوان خانــه عدلیــه خراســان را برعهده داشــت. دایی او 

محسن مشــیرالدوله مدتی به عنوان وزیر عدلیه، در زمان 

ناصرالدین شــاه خدمت می کرد. جد او حاج سیدحســین 

شام غازانی و جد مادری او حاج میرزامجتهد و دایی دیگر 

او میرزاجــواد از علمای بزرگ آذربایجان بودند و در نهضت 

تنباکو و تحریم آن توســط میرزای شیرازی از رهبران مردم 

آذربایجان بودند. حاج سیدحســین شام غازانی ملقب به 

عدل الملــک از سادات حســینی تبریــز و در عصر خود از 

اعیان فاضل به حســاب می آمد.  فرزند بزرگ او حاج میرزا 

مسعودخان پس از فوت پدر ملقب به عدل الملک گردید. 

وی از متشــخصین تبریز بود و مدتی روزنامه ناصری را در 

تبریز منتشــر می کرد. احمدحسین عدل، وزیر کشاورزی 

و پــدر کشــاورزی نویــن در ایــران و مؤســس دانشــکده 

کشاورزی کرج و فرزندان او، شهریار عدل، باستان شناس 

و ثبت کننده تخت جمشــید در میراث جهانی یونســکو و 

کامــران عدل، عکاس معروف از جمله افراد شــاخص این 

خانــدان در دوره معاصر هســتند. مصطفــی عدل به این 

دلیل که پــدرش به رکن الدوله و عمویــش به عدل الملک 

معروف بوده و خانواده مادرش از علمای دین بودند و خود 

نیز مدت ۲۰ ســال در وزارت دادگستری تاش کرده بود، 

نام خانوادگی خود را عدل انتخاب کرد و چون در اکثر امور 

و کارها پیروز و موفق می شــد، لقب منصورالســلطنه به او 
اعطا شد.

ســیدمصطفی عدل که در مجموع دو بار وزیر فرهنگ، 

دو نوبــت وزیر دادگســتری و هفت بار وزیر مشــاور و یک 

بار کفیل وزارت امور خارجــه در کابینه های مختلف بوده 

اســت، در خاندانی مشــهور و صاحب نفوذ متولد شــد و 

عــاوه بر مشــارکت در تدویــن قوانین مهم ایــران، چون 

قانــون مدنــی و قانون تجــارت، از دیپلمات هــای بزرگ و 

صاحب احترام در دوران پهلــوی اول و دوم بود. مصطفی 

عدل عاوه بر استادی و ریاست دانشکده  حقوق، یکی از 

حقوقدانان برجسته ایران بود و در اکثر کمیسیون هایی که 

برای تهیه  قوانین تشکیل می شد، عضویت داشت. پس از 

تصویب قانون مدنی ایران، که خود او در نگارش آن نقش 

اصلی را داشت و تنها عضو غیرروحانی هیئت تدوین قانون 

مدنی به شــمار می رفت، شرحی از آن را تهیه و انتشار داد 

که به عنوان حقوق مدنی به چاپ رســید و تاکنون از منابع 

اصلی این رشته در دانشگاه ها هست و عاوه بر تدریس در 

دانشگاه مورد استفاده قضات دادگستری نیز واقع می شد 

و نزدیــک به نیم قرن از بهترین منابــع حقوق مدنی ایران 

بود و به دفعات تجدید چاپ شد.

عدل پــس از گذرانــدن تحصیات مقدماتی در شــهر 

تبریز، در شانزده ســالگی برای ادامه تحصیل به مصر رفت 

و پس از اتمام تحصیات متوســطه برای ادامه تحصیل در 

رشــته حقوق به فرانسه رفت و لیســانس حقوق خود را از 

دانشــگاه پاریس دریافت کرده و سپس به ایران بازگشت و 

در وزارت امور خارجه مشــغول به کار شــد. پس از مدتی 

به عنوان نایب ســوم ســفارت ایران عازم مصر شد و سپس 

نایب دوم شــهر تفلیس در شــوروی گردید؛ پــس از آن به 

ایران بازگشت و به معاونت دارالترجمه وزارت امور خارجه 

منصوب شــد. در ســال 1۲86ه.ش به وزارت عدلیه رفت 

و در آنجا مشــغول به امور قضایی شــد؛ در این دوران بود 

که کتاب »حقوق اساســی« خود را نگاشت و استاد حقوق 

دانشکده علوم سیاسی گردید؛ وی پس از مدتی توانست 

به معاونت وزارت خانه عدلیه برسد و پس از پیروزی کودتای 

ســیدضیاءالدین طباطبایی حدود سه ماه مسئول وزارت 

عدلیه شــد. در این سمت قوانین مهمی مانند قانون ثبت 

اسناد و قانون مرور زمان را تهیه و به تصویب رسانیده، مورد 

اجرا قرار داد ولی پس از ســقوط کابینه سیدضیاءالدین، 

مدتــی بیکار مانــد و به تدریــس در مدرســه عالی حقوق 

پرداخــت. وی به همراه محمدعلــی فروغی ذکاءالملک و 

سیدنصرالله تقوی سادات اخوی از اولین مدرسان مدرسه 

عالی حقوق بود که به همراه برخی مدرســان فرانسوی در 

این مدرسه به تدریس حقوق می پرداختند. 

در تشکیات نوین عدلیه که در سال 1۳۰6ه.ش علی اکبر 

داور بنیان نهاد، عدل به خدمت قضایی دعوت شد و یکی از 

اعضای کمیســیونی بود که رای به انحال عدلیه سابق داد 

و تشــکیات جدیدی را بنیان نهاد. در سال 1۳۰۵ با رتبه ۹ 

قضایی به مستشــاری دیوان عالی تمیز منصوب شد و پس 

از تشــکیل اداره تهیه و تدوین و تنقیح قوانین، ریاســت این 

اداره را بر عهده گرفت. در زمان تصدی ســیدمصطفی عدل 

بــر اداره تهیــه و تدوین و تنقیح قوانین، بســیاری از قوانین 

مشهور کشور، مستقیماً یا با مشارکت او، تهیه و تدوین شد. 

یکی از تاش های علمی او، مشارکت و عضویت در کمیسیون 

تدویــن قانون مدنی ایران بود که در آن، تنظیم و فصل بندی 

قانون و برگردان و اضافاتی بر سیاق قوانین اروپا، از ابتکارات 
سیدمصطفی بود.

همچنیــن در تدویــن و تصویب قانون جــزای عمومی 

و قانــون تجارت تاش بســیاری کــرد. او بــرای رفع نیاز 

دانشجویان، کتاب های بسیاری تألیف کرد. کتاب حقوق 

اساسی او در ســال 1۳۲۷ در سیصدوپنجاه صفحه چاپ 

شــد و کتاب حقــوق مدنی در ســال های 1۳۰8 منتشــر 

گردیــد و همچنیــن کتــاب حقــوق تجــارت بین الملل و 

ترجمــه قانون جزای عمومی و قانون تجارت ایران به زبان 

فرانسه. مصطفی عدل نزدیک به 8سال به عنوان مدیرکل 

تهیــه قوانین و احصائیه در تهیــه و تصویب قوانین مهمی 

که در آن تاریخ ضرورت کامل داشــت، تاش بسیار نمود 

و ســپس به پســت های دیپلماتیک در وزارت امور خارجه 

گماشــته شد تا در اســفند 1۳۲۰ در آخرین ترمیم کابینه 

ذکاءالملــک فروغی به وزارت فرهنگ معرفی شــد ولی با 

استعفای فروغی، کابینه سقوط کرد اما جانشین فروغی، 

علــی ســهیلی در کابینه خود، عــدل را در وزارت فرهنگ 

تثبیت کرد. در نخســت وزیری دوم علی ســهیلی در سال 

1۳۲۲، عدل وزیر مشــاور کابینه شــد. در سال بعد همان 

سمت را در کابینه محمد ساعد مراغه ای عهده دار گردید. 

در آذر 1۳۲۳ در کابینه مرتضی قلی بیات سهام الســلطان 

به ســمت وزیر دادگستری تعیین و به مجلس شورای ملی 
معرفی شد.

در کابینه اول ابراهیم حکیمی و کابینه محســن صدر، 

وزیر مشــاور را برعهده داشــت و در همین سمت به عنوان 

سابقه حضور عدل در 
مناصب دیپلماتیک 

بین المللی موجب 
اعتماد به وی در 

ماموریت های مهم 
دیپلماتیک شد و به 

همین مناسبت بود که 
زمانی که در کابینه 
اول ابراهیم حکیمی 

و محسن صدر، 
مسئولیت وزیر مشاور 

را برعهده داشت، 
در سال 1324 ه.ش 

با سمت ریاست 
هیئت نمایندگی 

ایران در کنفرانس 
سانفرانسیسکو که 
به منظور تاسیس 

سازمان ملل تشکیل 
شده بود، شرکت 

نمود. هیئت نمایندگی 
ایران را 1۶ نفر از 

علی اکبر سیاسی و 
 اللهیار صالح و قاسم 

غنی و نصرالله انتظام، 
سیدباقر کاظمی و 

صادق رضازاده شفق 
و جلال عبده و 

لطفعلی صورتگر و 
در رأس آنها مصطفی 
عدل تشکیل می شد 
که هریک از رجال 

طراز اول ایران و 
دارای سابقه وزارت 

و حتی نخست وزیری 
بودند و منصور عدل 
ریاست چنین هیئتی 

را برعهده داشت

سیدمصطفی عدل که 
در مجموع دو بار وزیر 
فرهنگ، دو نوبت وزیر 

دادگستری و هفت 
بار وزیر مشاور و یک 
بار کفیل وزارت امور 
خارجه در کابینه های 

مختلف بوده است، 
در خاندانی مشهور و 

صاحب نفوذ متولد شد 
و علاوه بر مشارکت 

در تدوین قوانین مهم 
ایران، چون قانون مدنی 

و قانون تجارت، از 
دیپلمات های بزرگ و 

صاحب احترام در دوران 
پهلوی اول و دوم بود

  نماینده ایران 
در تاسیس سازمان ملل

کارنامه حقوقدان دیپلمات منصورالسلطنه سیدمصطفی عدل

ســیدمصطفی عدل، ملقب بــه منصورالســلطنه یکی از 

برجســته ترین حقوقدانان و اســتادان این رشته در تاریخ 

معاصــر ایران اســت که نقش هــای مهمی نیــز در عرصه 

دیپلماسی کشور داشته است. مصطفی عدل که به مدت 

دو سال نماینده ایران در جامعه ملل بود و ریاست صدمین 

اجاس جامعه ملل را در ژنــو نیز برعهده گرفت، در زمان 

تاسیس ســازمان ملل، ریاســت هیئت نمایندگی ایران را 

برعهده داشــت و از سوی ایران منشور ملل متحد و بیانیه 

تاسیس دیوان بین المللی دادگستری را امضا کرد و نامش 

به نمایندگی از ایران در میان مؤسســین ســازمان ملل به 
ثبت رسید.

 مصطفی عــدل در خاندانی بزرگ زاده شــد. خاندان 

عدل از خانواده های مهم تبریــز بودند که رجال نامداری 

نماینده ایران در تاســیس ســازمان ملل حاضر شــد. در 

ســال 1۳۲6 در کابینه احمد قوام، ابتدا وزیر دادگستری 

و بعد وزیر مشــاور شد. در ســال 1۳۲۷ در نخست وزیری 

عبدالحسین هژیر و محمدســاعد مراغه ای، سمت وزارت 

مشاور داشت. در سال 1۳۲8 پس از تاسیس مجلس سنا 

در ایران از طرف شاه به سناتوری آذربایجان انتخاب شد. 

وی همچنین پنجمین رئیس دانشگاه تهران بود که پس از 

سیدمحمد تدین به ریاســت دانشگاه تهران برگزیده شد. 

مصطفــی عدل در ســال 1۳۲۹ه.ش به واســطه بیماری 

سرطان درگذشت و علی هیئت به جای او به عنوان سناتور 

آذربایجــان منصوب شــد. پیکرش در آرامــگاه خانوادگی 

عدل در جوار حرم مطهر حضرت عبدالعظیم علیه السام 

در شهرری تهران به خاک سپرده شد.

از تألیفات او کتاب حقوق اساســی در ســیصدوپنجاه 

صفحه در ســال 1۲8۵ و کتاب حقوق مدنی منتشر شده 

در ســال های 1۳۰8 و 1۳۰۹، همچنیــن کتــاب »حقوق 

تجارت بین الملل« و ترجمه جزای عمومی و قانون تجارت 

ایران به زبان فرانســه را می توان نام برد. وی در اواخر عمر 

می خواســت کتاب »خســرو و شــیرین« نظامی را به زبان 

فرانسه ترجمه کند و مدت هشت سال در این زمینه تاش 

کرد اما با مرگش کار ناتمام ماند. 

� 
نقش عدل در مسئولیت های دیپلماتیک

از زمان قرارداد ترکمانچای که دولت ایران مجبور شــد 

طی آن کاپیتولاسیون درباره اتباع روسیه تزاری را بپذیرد، 

کشــورهای دیگر چون بریتانیا و سایر کشورهای اروپایی و 

آمریکا نیز تحت عنوان کشــورهای کامله الوداد به استناد 

قرارداد ترکمانچای خواســتار این قاعــده برای اتباع خود 

شده و از آن استفاده کردند و دایره کاپیتولاسیون در ایران 

بسیار گسترده شد و عماً اکثر اتباع خارجی در ایران از آن 

برخوردار بودند و این موضوع موجب خفت و ناخرســندی 

مردم و دولتمردان وطن پرست شــده بود. زمانی که لنین 

۲۷ ژوئیــه 1۹18 برابر با 4 مــرداد 1۲۹۷ فرمان لغو همه 

قراردادهای اســتعماری میان ایران و روســیه را صادر کرد 

قوانین مربوط به کاپیتولاســیون نیز طی آن لغو شــد و در 

پی آن دولــت ایران به نخســت وزیری صمصام الســلطنه 

مصوبه ای را برای لغو کاپیتولاسیون در مورد سایر کشورها 

که به اســتناد قرارداد ترکمانچــای چنین حقی پیدا کرده 

بودنــد، گذراند و ســیدمصطفی منصورالســلطنه در این 

جریان یکی از اعضای هیئتی بود که برای بررسی و تنظیم 

قوانین جدید انتخاب شــد. هرچند این مصوبه با دخالت 

احمدشاه مبنی بر ناخرسندی دولت های خارجی و فشار 

به دولت صمصام الســلطنه نتوانســت به نتیجه برســد اما 

براساس همین سابقه بود که  ششم اردیبهشت ماه 1۳۰6 

رضاشاه دســتخطی مبنی بر الغای کاپیتولاسیون خطاب 

به رئیس الوزرای وقت میرزاحسن مستوفی الممالک صادر 

نمود و پس از طی مراحل قانونی بیســتم اردیبهشــت ماه 

1۳۰۷ رئیس الوزرای وقــت مهدی قلی هدایت در مجلس 

حاضر شــد و الغــای کاپیتولاســیون را رســماً اعام نمود 

و گفت: »مــن افتخار دارم که انجــام آن تعهد را به عرض 

مجلس شــورای ملی برسانم، لاتفرق بین احداً من الملل، 

همه در تحت یک قانــون و به یک محکمه رجوع خواهند 

شد.« بعد از آن حسین پیرنیا مؤتمن الملک رئیس مجلس 

وقــت اظهار داشــت: »خبری را که آقــای رئیس الوزراء به 

مجلس دادند در واقع یک بشارت عظیمی است که قلوب 

مــا را مملو از احساســات می کند. مســرت و خوش وقتی 

مــا نه تنها برای این اســت که یکی از آمــال دیرینه ملی ما 

امروز وجود خارجی پیدا می کند بلکه خوش وقت هســتم 

که وقــوع یک همچو قضیــه بذر آمال جدیــدی در قلوب 

مردم خواهد کاشــت. اکنون بر عکس دوره کاپیتولاسیون 

وضع اســتثنایی که اتباع بیگانه داشــتند بــه کلی از بین 
رفته است.«

بــار دیگر زمانی که در ســال 1۳1۳ دولت عراق درباره 

ادعاهــای مرزی خــود در مــورد اروندرود بــه جامعه ملل 

شــکایت کــرد، هیئتــی به ریاســت باقــر کاظمــی،  وزیر 

امور خارجــه برای دفــاع از حقوق ایران به ســازمان ملل 

رفــت و ســیدمصطفی خان عدل، مدیــرکل قوانین وزارت 

دادگســتری از اعضای برجســته این کمیســیون بود و با 

اســتدلال های حقوقی و دانش خود به خوبی توانســت از 

حقوق ایران در قبال اروندرود دفاع کند و با همین ســابقه 

حضــور در جامعه ملل بود کــه برای نمایندگــی ایران در 

این ســازمان بین المللی شایســته دانسته شــد و در سال 

1۳14ه.ش مجــدداً به وزارت امور خارجه رفت و به عنوان 

وزیرمختار ایران در ژنو، نمایندگی دائمی ایران در سازمان 

ملل را نیز عهده دار شد و در همین سمت ریاست صدمین 

دوره اجاســیه شــورای جامعه ملل را عهــده دار گردید. 

در واقع ســیدمصطفی عدل با تســلط مبانی علم حقوق 

و زبان هــای فرانســوی، انگلیســی، عربی و روســی یکی 

از شــخصیت های برجســته و مــورد احتــرام جامعه ملل 
محسوب می شد. 

عدل سپس در سال 1۳16 به ایران بازگشت و به سمت 

معاونــت وزارت امــور خارجــه منصــوب و در فروردین ماه 

1۳1۷ نیز به خاطر خروج عنایت الله شفیعی از وزارت خانه 

به مــدت یک ماه عهــده دار کفالــت آن وزارت خانه شــد. 

ســپس در ســال 1۳1۷ وزیرمختار ایران در رم گردید و تا 

ســال 1۳۲۰ در آن کشــور ماند. اما پس از اشغال ایران از 

طرف نیروهای متفقین و قطع رابطه سیاسی ایران و ایتالیا 

به تهران احضار شــد و از طرف دکتر عیسی صدیق، وزیر 

فرهنــگ آن زمان، به جــای علی اکبر دهخــدا که به علت 

تحقیــق و تدویــن لغت نامه از حضور در دانشــکده معذور 

بود، به ریاســت دانشکده حقوق و علوم سیاسی و اقتصاد 

منصوب شد. ســابقه حضور عدل در مناصب دیپلماتیک 

بین المللی موجــب اعتماد بــه وی در ماموریت های مهم 

دیپلماتیک شــد و به همین مناســبت بود که زمانی که در 

کابینه اول ابراهیم حکیمی و محســن صدر، مســئولیت 

وزیــر مشــاور را برعهــده داشــت، در ســال 1۳۲4 ه.ش 

با ســمت ریاســت هیئت نمایندگــی ایــران در کنفرانس 

سانفرانسیسکو که به منظور تاسیس سازمان ملل تشکیل 

شده بود، شرکت نمود. هیئت نمایندگی ایران را 16 نفر از 

علی اکبر سیاســی و  اللهیار صالح و قاســم غنی و نصرالله 

انتظام، ســیدباقر کاظمی و صادق رضازاده شفق و جال 

عبــده و لطفعلی صورتگــر و در رأس آنهــا مصطفی عدل 

تشکیل می شد که هریک از رجال طراز اول ایران و دارای 

ســابقه وزارت و حتی نخســت وزیری بودند و منصور عدل 

ریاست چنین هیئتی را برعهده داشت. این هیئت که برای 

شرکت در کنفرانس سانفرانسیسکو، فروردین 1۳۲4عازم 

آمریکا شدند، تا پنجم تیر که منشور به امضا رسید در آنجا 

ماندند و وقتی بازگشتند، پس از ابراهیم حکیمی، محسن 

صدرالاشراف به نخست وزیری رسیده بود.

تشــکیل ســازمان ملل که اختیارات و وظایف بیشــتری 

از ســازمان ناکام جامعه ملل داشــته باشــد و بتواند از وقوع 

درگیری های گسترده چون جنگ جهانی دوم جلوگیری کند، 

یکی از توافق های ســران متفقین  در جریان کنفرانس های 

تهران و یالتا بود و بر همین اساس پس از پایان جنگ جهانی 

دوم، کشورهای عضو متفقین بعاوه چین در شهر دامبارتن 

اوکس در نزدیکی واشــنگتن گردهم آمدند و کنفرانسی را با 

عنوان »گفت وگوهای واشنگتن درباره سازمان صلح و امنیت 

بین المللی« ترتیب دادند و طی آن ترتیبات مربوط به ایجاد 

سازمان ملل متحد و از جمله وجود حق وتو به تصویب رسید. 

پــس از این کنفرانس بود که دولــت ایالات متحده آمریکا به 

نیابت از حکومت های بانی پیشــنهادهای دامبارتن اوکس، 

در ۵مارس ســال 1۹4۵ از پنجاه کشــور مســتقل جهان از 

جمله ایران دعوت کرد که جهت تدوین منشــور ملل متحد، 

نماینــده ای را به کنفرانس ملل متحد که در ۲۵آوریل ســال 

1۹4۵م در شهر سانفرانسیسکو تشکیل می شد، اعزام کند. 

کنفرانس کار خود را براســاس طــرح دامبارتن اوکس و یالتا 

به منظور تهیه و تدوین نهایی منشور ملل متحد آغاز کرد و رسماً 

با عنوان کنفرانس ملل متحد نام گرفت. کنفرانس با شرکت 

چهل و دو کشــور جهت تدوین منشور سازمان ملل جدید در 

شهر سانفرانسیسکو گشــایش یافت. جمعاً ۲8۲نماینده از 

چهل ودو کشــور جهان که 1۵۰۰مشــاور و کارشناس آنان را 

همراهی می کردند، در کنفرانس شــرکت کردند. انگلیسی، 

فرانســوی، روســی، اســپانیولی و چینی زبان های رسمی 

کنفرانس بودند اما اســناد به دو زبان انگلیســی و فرانسوی 

منتشر می شد. کنفرانس چهار موضوع طرح دامبارتن اوکس 

را در نظر گرفت و با تصویــب یک پیش نویس الحاقی درباره 

طرح قیمومیت مناطق آزادشده از استعمار و مطالعات اولیه 

در مورد ایجاد دیوان بین المللی دادگستری اصاحاتی را در 

این طرح پیشنهاد کرد. این کنفرانس با هشت جلسه عمومی 

که به صورت علنی برگزار شــد، آغاز شــد. در این جلســات 

افتتاحیه، رؤسای هیئت چهار قدرت حامی و سپس رؤسای 

سایر هیئت ها در کنفرانس ســخنرانی کردند. در این مدت 

ســازماندهی و برنامه کاری کنفرانس مشخص شد و وظیفه 

تدوین چهار بخش منشور برای بررسی توسط چهار کمیسیون 

تقسیم شد که به نوبه خود کار را بین کمیته های فنی متعدد 

تقسیم کردند. کمیسیون ها و کمیته های فنی وظایف خود 

را با پایان یافتن جلســات افتتاحیه آغاز کردند و همانطور که 

کمیته های فنی کار خود را تکمیل کردند، گزارش هایی را به 

کمیسیون ها ارائه کردند که آنها را در گزارش های کمیسیون 

جمــع آوری کــرده و به کمیتــه هماهنگی ارائه شــد تا متن 

منشــور تهیه شــود. منشــور ملل متحد همراه با اساسنامه 

دیوان بین المللی دادگســتری در نهمین جلسه عمومی در 

۲۵ ژوئن 1۹4۵ به اتفاق آرا ارائه و به تصویب رســید. مراسم 

امضای آن در ۲6 ژوئن برگزار شد و تمام روز به طول انجامید. 

پس از آن جلســه اختتامیه با سخنرانی رئیس جمهور ایالات 

متحده، رؤســای هیئت های کشــورهای حامی و رؤســای 

پنج هیئت دیگر -برزیل، چکســلواکی، مکزیک، عربستان 

سعودی و آفریقای جنوبی - برای نشان دادن تنوع ملیت ها 

و مناطق جغرافیایی برگزار شد. این منشور مطابق بند ۳ ماده 

11۰ خود در ۲4 اکتبر 1۹4۵ پس از تودیع اســناد تصویب 

پنج عضو دائم شــورای امنیت و اکثریت کلیه امضاکنندگان 

دیگر لازم الاجرا شــد. پنج زبان رســمی - چینی، انگلیسی، 

فرانســوی، روسی و اسپانیایی - در این کنفرانس به رسمیت 

شناخته شدند اما تنها انگلیسی و فرانسوی به عنوان زبان های 

کاری مورد استفاده قرار گرفتند و تمام اسناد در هر دو صادر 

شد. بیش از صد نفر به ترجمه اسناد و تفسیر بحث پرداختند. 

گفتارهایی که به زبان انگلیســی گفته می شــد به فرانسوی 

و بالعکــس و ســخنرانی های زبان های دیگر به انگلیســی و 
فرانسوی تفسیر می شد.

جهت تدوین منشور ملل متحد، چهار کمیته ی عمومی 

تشکیل شــده بود که ایران در سه کمیته عضویت داشت. 

هیئت نمایندگی ایران، از 11 نماینده، ۷ مشــاور )رایزن( 

و یک منشــی تشــکیل می شــد. نهایتاً پنجاه ویک کشور 

شــرکت کننده در کنفرانــس در ۲6 ژوئن ســال 1۹4۵م، 

منشــور سازمان ملل متحد را همراه با اساسنامه ی دادگاه 

بین المللی دادگســتری، امضا کردنــد و منصور عدل نیز 

به نمایندگــی از ایران یکی از امضاکنندگان و مؤسســین 

سازمان ملل متحد بود و بعد، خودش، برای نخستین بار، 

این اعامیه  را به فارســی ترجمه کــرد. او نطق مفصلی به 

زبان فرانســه در مــورد لزوم تخلیه ایران از قوای اشــغالگر 

متفقین و پرداخت خســارات ناشــی از جنگ ایران نمود 

و بعد در مجمع عمومی ســازمان ملــل متحد در نیویورک 

حضور به هم رســانده، به دفاع از حقوق ایران و لزوم حفظ 

استقال و تمامیت ارضی کشور تاکید کرد. مصطفی عدل 

شــخصیتی خاص در این اجاس بود. جدا از جال عبده 

که از »ســعه  نظر و ســخاوت معنوی مختــص به خود« در 

تعریف از مصطفی عدل نوشــت، لطفعلی صورتگر هم در 

خاطراتش، نوشت: »جثه  کوچک این مرد مطلع در مقابل 

هــوش و بصارت نخســتین درجه  او و ادبــی که از حرکات 

و طرز نشســتن وی آشکار است به چشــم نمی آید و موی 

ســپید و چهره  چین خورده  او بی اختیــار همه را به احترام 

در برابر وی ناگزیر می ســازد... ما مردم ایران در تاریخ این 

گیتی بزرگ، به ادب و آراستگی شهره ایم و آقای عدل برای 

اینکه نمودار این خصال باشــد یکی از بهترین و لایق ترین 
مأمورین کشور ماست.«

1۵شــهریور 1۳۲4  منشور سازمان ملل متحد به اتفاق 

آراء، بــه تصویب مجلس ایران رســید و ایــران در 16اکتبر 

همان ســال به عضویت ســازمان ملل متحد درآمد. چند 

ماه بعــد یعنــی در  ۲۹ دی 1۳۲4 دولت ایــران به خاطر 

خارج نشدن نیروهای شوروی بعد از جنگ جهانی دوم از 

خاک ایران، اولین شکایت کشوری از کشور دیگر را تسلیم 

شــورای امنیت کرد و برهمین اســاس قطعنامه های دوم، 

ســوم و پنجم شــورای امنیت به موضوع خــروج نیروهای 

شــوروی از ایــران اختصــاص یافت و با خــروج کامل این 

نیروهــا از خاک ایــران و پایان بحــران آذربایجــان، ایران 

نتیجه حضورش در میان تاسیس کنندگان سازمان ملل را 
دریافت کرد. 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داوود دشتبانی

دیپلمات
هــای 

ایرانی

نمی گویند اصلاح طلبیم 
گفت وگو با  سید ناصر قوامی 
درباره فضای انتخاباتی و نامزد های تایید شده

خانه های روی آب
 نشتی آب و شکستگی لوله ها در بافت تاریخی شوشتر
به تخریب بناهای تاریخی منجر شده است

ارزیابی 10 فعال اقتصادی از تاثیر سیاست های  انقباضی بانک مرکزی 

گزارش 
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 کرباسچی:
  بیانیــه  110 امضایے 

در تقابل با خاتمی نیست

موضع 
سیاستمدار

سیاستگذاری
 کاریکاتوری

فرض کنید که یک هنرمند قصد کشیدن یک 
تصویر از ما را داشته باشد. هنرمندان واقع گرا، 
کلیــت تصویری که می خواهند بکشــند را در 
نظر می گیرند و همه اجزا را متناســب با هم به 
تصویر درمی آورند ولی کاریکاتوریست ها خود 
را در بندِ تناســب نمی دانند. ممکن است سر 
فــرد را خیلی کوچک تر از شــکم او بکشــند. 
یا دســت های دراز و پاهای کوتــاه و گوش های 
ناهنجار یا بینی بلنــد و... را به تصویر درآورند. 
ایــن بیانــی از واقعیتــی اســت کــه در ذهــن 
هنرمند نســبت به فردی اســت که تصویرش 
را می کشــد. سیاســتگذاری نیز همین است. 
اجزای سیاستگذاری باید متناسب و قابل اجرا 
باشد. در غیر این صورت هیچ کدام از اجزایش 
با یکدیگر تناسب پیدا نمی کنند و سیاستگذار 
مجبــور بــه اصــاح آن اجــزا می شــود بدون 
اینکه باز هــم به واقعیت و تناســب اجزای آن 
توجه کند. سیاســتگذاری اقتصادی در ایران، 
کمابیش مشابه تصویرپردازی کاریکاتوریست ها 
است. هر بخشی را نگاه می کنید، بی تناسب با 
بخش های دیگر است. لذا مجبور به اصاحات 
بخش ناهنجار می شوند، ولی دوباره تناسب را 
به شکل دیگری به هم می ریزند. دولتی که 30 
ماه از روی کار آمدنش گذشته و هنوز تصویری 
از قیمــت ارز و اثر آن بر اقتصاد کشــور ندارد، 
گمــان می کند که با دســتور به بانــک مرکزی 
این اثرگــذاری از میان می رود. هنوز نمی دانند 
بــرای مهار تورم باید نقدینگی را مهار کرد ولی 
توجه ندارنــد که آن گاه نقدینگی کارخانجات و 
مراکز تولید دچار بحران می شود. برای حل این 
باید دســت از قیمت گذاری از جمله نرخ بهره 
بردارند و این کار را نمی خواهند انجام دهند لذا 
دوباره مجبور می شوند که به خلق نقدینگی و 
تورم اقدام کنند. یکی از بدترین سیاست های 
جــاری کــه همــه تناســب ها را از میــان برده، 

 3 قیمت گذاری است. 

گروه سیاسی: انتشار بیانیه  بیش از ۱۱۰ فعال سیاسی، مدنی و چهره های روشنفکری 
و اصحــاب رســانه درباره  انتخابــات ۱۴۰۲ با واکنش های متفاوت و گســترده ای همراه 
شده است. برخی رسانه های اصولگرا این بیانیه را در تقابل با سیدمحمد خاتمی دانسته اند. 
روزنامه  فرهیختگان با تیتر »نه به خاتمی، سلام به واقعیت« به این بیانیه پرداخته است. 
روزنامه  جام جم، وابسته به صداوسیما نیز در یادداشتی این بیانیه را »شکست کودتاچیان 
غرب گرا« خوانده اســت. در پی این واکنش ها، غلامحســین کرباسچی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب و مدیرمســئول روزنامه هم میهن که از امضاکنندگان این بیانیه اســت، در 
گفت وگویی با انصاف نیوز این نوع مطالب را حرف های انتخاباتی دانست و گفت:»به هر 
حال در زمان انتخابات چنین حرف هایی در این رسانه ها گفته می شود.« وی در پاسخ به 
این سوال که »آیا می توان بیانیه  ۱۱۰ امضایی را تقابل با خاتمی و نه به او دانست؟« گفت: 
»آقای خاتمی شخصیت ممتازی ا ست که مورد احترام همه است. ایشان هنوز موضعی 
درباره  انتخابات نگرفته اند که این بیانیه در مقابل آن باشــد یا نباشــد. خاتمی نه با اصل 
انجام فعالیت های این چنینی مشکلی دارد نه تا الان پیرامون این انتخابات نظر خاصی را 
مطرح کرده است. البته او بحث های کلی درباره  ضرورت انتخابات آزاد گفته تا در نتیجه  آن، 
نیروهای بهتری وارد مجلس شوند.«  کرباسچی درباره  اثرگذاری احتمالی این نوع مطالب 
مطرح شده از سوی خاتمی گفت: »طبیعی  است که آقای خاتمی خوشحال می شوند که 
بتوانند تاثیر مثبتی بگذارند و نسبت به وضعیت فعلی که در مجلس شاهد هستیم شرایط 
بهتری در مجلس آینده شکل بگیرد.«  وی با تاکید بر اینکه خاتمی جنبه بزرگتری خود را 
دارد، گفت: »ایشان همیشه مورد احترام همه بوده و هستند. و آنچه درباره ی تقابل بیانیه ی 
۱۱۰ امضایی با خاتمی می گویند بحث های انتخاباتی است. کشور مسائل مهمتری از این 
نوع بحث ها دارد. یکی دیگر از انتقادهای مطرح شده به بیانیه ی ۱۱۰ امضایی این بوده که 
تدوین و انتشار چنین بیانیه ای باعث ایجاد انشقاق در جریان اصلاحات خواهد شد. چنین 
قصدی برای انشقاق وجود ندارد. به نظر من بین تمام نیروهای سیاسی باید انسجام باشد 
و یکی شوند تا بتوانند وضعیت کشور که در حال حاضر مشکلات متعدد داخلی و خارجی 

دارد را بهبود دهند. انشقاق بین نیروها هیچ فایده ای ندارد.«

جریان ورود نقدینگی مسدود شد 
محمودنجفیعرب رئیس اتاق بازرگانی تهران

افزایش سرمایه با تورم همگام نیست 
حمیدرضاصالحی عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

تورم، عطش ورود نقدینگی را دوبرابر کرد 
عباسآرگون خزانه دار و عضو هیئت رئیسه اتاق تهران

باید ثبات اقتصادی ایجاد شود 
علیشریعتیمقدم عضو هیئت نمایندگان اتاق خراسان رضوی

زمینه افزایش نرخ بیکاری فراهم می شود 
حسنفروزانفرد عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

 روایت مسئولان وزارت نفت و گفت وگو با نمایندگان 
درباره عملیات خرابکاری در دو خط لوله انتقال گاز  

و حمله سایبری به سایت های مجلس 

سیاست انقباضی رشد را منفی می کند 
امیرحسینکاوه عضو اتاق بازرگانی ایران

بانک ها سرمایه خود را به دولتی ها می دهند 
رضاپدیدار عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

تسهیلات به دست مان نرسید 
اصغراخوانمقدم عضو هیئت نمایندگان اتاق اصفهان

اوراق گام کمکی به صنایع کوچک نکرد 
مهرادعباد عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

گروه خاص وام می گیرند 
حسناحمدیان عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران
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رویداد 
روز
2-3

یک هک، دو انفجار


